BORAVAK NIKOLE FIRENTINCA U ZADRU

KRUNO PRIJATELJ

Boravak Nikole Firentinca u Zadru nije do sada bio arhivski utvrđen. Dokument koji ovdje objelodanjujemo potvrđuje nam i dokumentom boravak velikog renesansnog kipara i arhitekta u ovome gradu i omogućuje nam na novi način sagledati način njegova rada upotpunjajući naša dosadašnja saznanja o ovom značajnom kiparu i arhitektu koji je imao vrlo krupnu ulogu u umjetnosti Dalmacije druge polovice XV stoljeća.

Ovaj je dokumenat ugovor koji je 14. listopada 1485. sklopio Firentinac koji se ovdje naziva »prudens vir magister Nicolaus Joannis Florentinus lapicida habitator Tragurii« s opatom benediktinskog samostana sv. Krševana Deodatom Venierom. Autor trogirske kapele sv. Ivana Ursinija i rukovodilac treće faze zidanja šibenske katedrale, koji je tada »moram trahens hic Jadre partibus«, obećao je tom opatu, koji se spominje i povodom drugih umjetničkih zahvata u Zadru u to doba, izraditi »unum opus lapideum certarum fenestrarum cum suis ornamentis proportionaliter et figuris, pulcrum, bonum ac bene laboratum«. Prema tekstu ovog opširnog i detaljnog dokumenta Nikola je morao te, ukrasima i figurama dekorirane, prozore donijeti — najvjerojatnije ih je izradivao u svojoj šibenskoj radionici — u Zadar do kraja kolovoza 1486, te na licu mjesta ih postaviti na određeni zid do kraja listopada iste godine. Za taj je posao Nikola imao dobiti 134 zlatna dukata, od čega je odmah dobio 34 kao predujam, dok je sam opat morao voditi brigu za alat za podizanje kamenih ploča, za vapno pomiješano sa pijeskom i za izradu unutarnjeg zida. Zanimljivo je, što se u dokumentu navodi, da je Nikola morao izvesti te prozore prema skici na papiru (»per designum modum et formam super certis foliis papireis«), koju je bio prethodno izradio, a koju mu je opat, u znak velikog povjerenja u njegovu sposobnost i poštjenje, bio ostavio da zadrži kod sebe.¹⁾

1) Dokument glasi
(1485, indictione IIII)

Eisdem millesimo et indictione, die Veneris XXIIII octobris.
Tempore illustrissimi principis etc... nec non regimini viri magni-

Iako nam se sami prozori Firentinca za samostan sv. Krševana u Zadru nisu sačuvali, ovaj dokument ilustrira metodu i način Firentinčeva rada van sjedišta i otvara ponovno neka pitanja u vezi sa majstrovom aktivnosti u Zadru.

fici etc... Ibi reverendus pater in Christo et dominus dominus Deodatus Venerius Dei et apostolice sedis gratia abbas Sancti Grisogoni Jadrensis ex una, et prudens vir magister Nicolaus Joannis Florentinus lapicida habitator Tragurii nunc moram trahens hic Jadre partibus ex altera, in Jesu Christi nomine sponte ac libere ac unanimiter et concorditer ad has conventiones et pactiones devenerunt, videlicet dictus Magister Nicolaus lapicida se obligando promisit facere realiter et cum effectu eidem domino abbati ibi presenti et acceptanti unum opus lapideum certarum fenestrarum cum suis ornamentis proporcionaliter et figuris, pulcrum bonum ac bene laboratum et conductum huc Jadram in curiam ipsius domini abbatis ad pedes laborerii in dicta curia ubi prefatus dominus abbas extra et ante eius cameram intendit laborari et fabricari facere pro decoratione dictus eius monasterii, et hoc per totum mensem augusti proxime venturi 1486, et inde usque per totum mensem octobris mediante subsecuturum ponere sive poni facere in laborerio omnes lapides dicti operis sursum ad suum locum ut decet, et hec omnia omnibus sumptibus et expensis ipsius magistri Nicolai, hoc excepto et declarato quod dictus dominus abbas dare sive dari facere debeat ac teneatur sibi magistro Nicolaio omnia ordigna necessaria ad trahendum sursus dictos lapides ipsius operis ac calcem preparatum illic in curia cum sabulone ut decet nec non fieri facere murum a parte intus dicti operis omnibus sumptibus et expensis prelibati domini abbatis. Quod opus lapideum cum suis fenestris ut premissum est sit et esse debeat prout dictus magister Nicolaus ostendit ibi eidem domino abbati per designum modum et formam super certis foliis papireis. Qua designa idem dominus abbas voluit penes illum magistrum Nicolaum remanere quum multum et largo modo se confidit de eo et de eius bomitate ac sufficientia quia est persona bone conditionis vite et fame. Et versa vice antelatus reverendus dominus abbas promisit dare et solvere eidem magistro Nicolaio ibidem presenti contentanti et ita petenti pro his omnibus laboreriis supradictis pro eius labore et mercede ducatos centumtrigintaquatuor auri, si et in quantum illa laboreria idem magister Nicolaus fecerit et adimperaverit ut premissum est, cuius quidem pretij dictorum ducatorum centumtrigintaquatuor auri suprascriptus magister Nicolaus dixit contentus et confessus fuit se habuisse atque recepisse, habuitque et recepit ibi in presentia omnium nostrorum infrascriptorum a prefato domino abbati ibi presentes dante et solvente ducatos trigintaquatuor auri pro capara et parte suprascripti laborerli et operis in pecunia numerata, videlicet ducatis aureis. Que quidem omnia et singula suprascripta prenominata partes promiserunt... Actum Jadre in et super balatorie dicti monasterii S. Grisogoni coram viro nobile Jadrensi ser Joanne de Grisogonis condam viri nobili ser Antonii Schodovia honorabili iudice examinatore, presentibus discretis viris magistro Joanne Hermanni aromatario, Paulo de Vegurio mercatore et Marco Spingarolich civibus et habitatoribus Jadre testibus habitis ad hoc vocatis specialiter et rogatis.